
 

 
 
 
 
 
 
 

 
DEPARTEMENT DU RHONE (69) 

 
 

SYNDICAT POUR LA STATION D’EPURATION DE GIVORS  
 

 

 
 

 
 

Etablissement de la carte de zonage 
assainissement 

- 
Commune de Saint Laurent d’Agny 

 

 
 

NOTE DE PRESENTATION 
 

 
 
 
 

SEPTEMBRE 2017 

 
 

SYSEG 
262, rue Barthélémy Thimonnier - ZAC de Sacuny - 69 530 BRIGNAIS 

Tél : 04 78 31 90 73 - Fax : 04 78 31 90 70 - Courriel : syseg@smagga-syseg.com 
www.syseg.fr 



Note de présentation du zonage assainissement – Saint Laurent d’Agny                                                                     Septembre 2017 

                                       
 
             Syndicat pour la Station d’Epuration de Givors 
[...]
ORLIENAS 67 949      72 904      95 810       82 046      69 044       68 980       70 509       
ST ANDEOL LE CHÂTEAU 52 161      52 591      53 494       54 844      57 944       58 856       64 668       
ST JEAN DE TOUSLAS 20 680      22 613      22 765       22 469      22 593       24 085       24 972       

ST LAURENT D'AGNY 88 398      92 549      89 794       99 781      73 797       79 758       81 414       

ST ROMAIN EN GIER 16 874      18 238      19 432       20 737      20 099       21 676       17 181       
TALUYERS 82 391      92 437      91 441       96 497      87 207       90 835       93 258       
VOURLES 175 826     168 073     160 629     164 565    151 756     164 451     141 892     

TOTAL 2 999 591 2 978 920 2 849 098 3 173 802 2 941 055 3 092 175 3 018 030

Evolution annuelle 0,61% -0,69% -4,56% 10,23% -7,91% 4,89% -2,46%

Moyenne en m3/abonné 126,9 123,9 112,1 123,9 107,3 110,5 113,1

Evolution annuelle 3,60% -2,37% -9,52% 10,58% -15,43% 2,83% 2,36%

Communes Volumes facturés en m3  (population desservie par l'assainissement collectif)

 
 
 
 



Note de présentation du zonage assainissement – Saint Laurent d’Agny                                                                     Septembre 2017 

                                       
 
             Syndicat pour la Station d’Epuration de Givors 

 

7

 

 
2. PRESENTATION DE L’ASSAINISSEMENT SUR LA COMMUNE 

2.1. L’assainissement collectif 

2.1.1. Les réseaux d’assainissement 
 
Le réseau d’assainissement collectif de la commune de Saint Laurent d’Agny est de type mixte. 
En effet, on trouve des tronçons séparatifs où les eaux usées sont séparées des eaux pluviales par la 
présence de deux canalisations distinctes et des tronçons unitaires où sont regroupés les effluents 
domestiques et les eaux de ruissellement issues des précipitations. 
 
La longueur totale des canalisations recensées (eaux usées et pluviales) e st environ égale à 26 270 
mètres, répartis comme suit : 
 
- 2 890 mètres de réseau unitaire gravitaire, 
- 10 800 mètres de réseau séparatif gravitaire d’ea ux usées, 
- 12 580 mètres de réseau séparatif gravitaire d’ea ux pluviales. 
 
Aucun poste de refoulement n’est implanté sur la commune. 
 
Les diamètres des canalisations qui sont essentiellement en béton armé, en PVC et en polypropylène, 
sont compris entre Ø 200 mm (pour les collecteurs d’eaux usées strictes en tête de réseau) et Ø 400 mm 
(pour les collecteurs unitaires). Toutefois, le diamètre le plus courant est de Ø 200 mm pour les eaux 
usées strictes et le diamètre 300 mm pour les réseaux unitaires. 
 
Le système de collecte de la commune peut être divisé en 2 parties : 
 

- Le bourg et la partie ouest du village qui collectent 70 % environ des logements de la commune, 
sont majoritairement en séparatif suite aux différents travaux effectués depuis 2007. Seuls les 
quartiers de la route de Mornant et les lotissements le long de la route de Ravel restent 
majoritairement en unitaire. 
 

- L’est du village, qui collecte environ 30 % des logements de la commune, la répartition entre les 
réseaux séparatifs et unitaires est de l’ordre de 50 %.  

 
Les deux bassins de collecte de la commune se rejoignent quelques centaines de mètres en amont du site 
de l’ancienne station d’épuration. Les effluents de la commune sont ensuite transportés par un collecteur 
intercommunal Ø 250 mm en direction de la station d’épuration intercommunale de Givors. 
 
Ce réseau de transport collecte au passage les effluents de la ZI des Platières située au sud-est de la 
commune. 
 
Il existe 3 déversoirs d’orage situés sur les portions des réseaux d’assainissement encore en unitaire : 
 
- DO route de Mornant/route de Ravel, 
- DO Grande Rue, 
- DO ancienne station d’épuration. 
 
Ces déversoirs permettent, par temps de pluie, de limiter les débits transités dans les canalisations en aval 
du système de collecte de la commune et donc d’écrêter les volumes collectés par les réseaux 
d’assainissement. Les exutoires des deux premiers déversoirs d’orages sont les réseaux d’eaux pluviales 
(qui rejoignent ensuite le ruisseau du Broulon) et le Broulon pour le DO de l’ancienne station d’épuration. 
 
 
La carte de la page suivante présente le synoptique du système d’assainissement du SYSEG et la position 
de la commune de Saint Laurent d’Agny. 

 

 



Note de présentation du zonage assainissement – Saint Laurent d’Agny                                                                                                          Septembre 2017 

                                       
 
             Syndicat pour la Station d’Epuration de Givors 

 

8

 

CHAPONOST ZI des Trqoues

BRIGNAIS Moulin

ANTENNE VALLEE DU GARON
BRIGNAIS BRIGNAIS route d'Irigny

ORLIENAS

TALUYERS VOURLES 1

VOURLES 2
St LAURENT

d'AGNY
TALUYERS La Tuilerie

CHAUSSAN

MILLERY
MONTAGNY

ANTENNE PLATEAU MORNANTAIS ANTENNE VALLEE DU GARON
MORNANT 

GRIGNY nord
Mornant camping

Mornant PR la Côte    Grigny Pressensé

St ANDEOL Grigny Cité du Garon
St JEAN de le CHÂTEAU CHASSAGNY
TOUSLAS

GIVORS PR Pétetin

GIVORS nord - Dolben
GRIGNY sud

ANTENNE VALLEE DU GIER GIVORS Liauthaud - Farge

St ROMAIN GIVORS Jean Berry
en GIER

GIVORS ouest
GIVORS rue de la Paix GIVORS quai Souchon

PORT DE BIEF
ECHALAS GIVORS

vers Rhône

station de mesures sur déversoir d'orage
STEP

station de mesures sur réseau Amont STEP

DO pollution > 120 kg DBO5

DO pollution < 120 kg DBO5
LOIRE sur

Poste de relevage RHONE

Dessableur

Siphon

Bassin d'orage

MORNANT Rosséon

 

Schéma de principe des collecteurs de transport 

Commune de  
Saint Laurent d’Agny 



Note de présentation du zonage assainissement – Saint Laurent d’Agny                                                                                                          Septembre 2017 

                                       
 
             Syndicat pour la Station d’Epuration de Givors 

 

9

 

 

 

Plan des réseaux d’assainissement de la commune de Saint Laurent d’Agny 
Le Bourg 

Antenne STEP de la commune 



Note de présentation du zonage assainissement – Saint Laurent d’Agny                                                                     Septembre 2017 

                                       
 
             Syndicat pour la Station d’Epuration de Givors 

 

10

 

 
 

Commune de Mornant 

Commune de Saint Laurent d’Agny 

Plan des réseaux d’assainissement de la commune de Saint Laurent d’Agny  
ZI des Platières 

Vers le bourg 



Note de présentation du zonage assainissement – Saint Laurent d’Agny                                                                     Septembre 2017 

                                       
 
             Syndicat pour la Station d’Epuration de Givors 

 

11

 

2.1.2. La station d’épuration intercommunale à Givors 

2.1.2.1.Description du système de traitement  
 
Le système de traitement, est constitué des ouvrages suivants : 
 

- déversoir d’orage et ouvrages annexes, 
- traitement primaire physico-chimique, 
- traitement secondaire biologique, 
- canalisation de rejet des effluents traités de ∅ 600 mm. 

 
Le système de traitement a été mis en service en 1994. Il est de type physico-chimique / biologique.  
 
Depuis 2004, le traitement biologique de la station est en service, il permet d’assurer une dépollution des 
eaux de plus de 90 % (DBO5) avant leur rejet dans le Rhône. 
 
 
La filière de traitement de la station d’épuration est la suivante : 
 

• Déversoir d’orage et ouvrages annexes : 
o Dessableur sur canalisation ∅ 800 mm, de capacité utile de 5 m3, 
o Déversoir d’orage latéral à crête haute équipé d’un dégrilleur d’entrefer 80 mm, 
o Canalisation de déverse au Rhône ∅ 400 mm fonte gravitaire, 
o Poste de relevage « pompage en ligne », sur canalisation de déverse, de capacité de 500 

m3/h avec canalisation de refoulement ∅ 250 mm fonte, fonctionnement lors des crues du 
Rhône,  

 
• Prétraitement : 

o Dégrillage grossier de 60 mm, 
o Dégrillage moyen automatique de 25 mm, 
o Poste de relèvement équipé de 4 pompes (dont 1 de secours) et d’une capacité maximale 

de 1 450 m3/h, 
o Débitmètres électromagnétiques sur les 4 colonnes de refoulement du poste,  
o Dessableur / Déshuileur au nombre de 2, 
o Dégrillage fin automatique de 6 mm. 

 
• Traitement primaire – physico-chimique :  

o Deux files comportant chacune 3 cuves de coagulation et une cuve de floculation, 
o Deux décanteurs lamellaires, 
o Epaississeur hersé pour les boues primaires, 
o Unité de désodorisation comprenant 6 ventilateurs pour l’introduction d’air extérieur, 3 

tours de désodorisation pour le traitement de l’air avant rejet à l’extérieur alimentées par 3 
ventilateurs. 

 
• Déversoir d’orage en sortie du traitement primaire.  
•  
• Traitement secondaire - biologique : 

o Poste de relèvement d’alimentation de l’unité biologique équipé de : 
� 3 pompes immergées à canaux de 850 m3/h, 
� sondes de mesures pour l’asservissement des pompes, 
� d’un débitmètre électromagnétique pour la mesure du volume total relevé, 
� de 5 débitmètres électromagnétiques (un par biolfiltre). 

o Filtration biologique par 5 filtres « Biostyr » de 42 m² et 147 m3 de matériau chacun, 
o Un volume réserve d’eau traitée de 514 m3

, 
o Bâche à eaux sales (lavage des filtres) de 882 m3

, 
o Une production d’air (process + lavage) constituée de deux compresseurs de 3 900 N 

m3/h, 
o Unité de ventilation et désodorisation par voie chimique. 



Note de présentation du zonage assainissement – Saint Laurent d’Agny                                                                     Septembre 2017 

                                       
 
             Syndicat pour la Station d’Epuration de Givors 

 

12

 

 
• Unité de réception de matières de vidange et de produits de curage des réseaux. 

 
• Traitement des boues : 

o Bâche à boues mixtes (mélange des boues primaires épaissies et des boues biologiques), 
o Une préparation automatique de polymères, 
o Une pompe de transfert des boues, 
o Déshydratation des boues par centrifugation (2 centrifugeuses), 
o Stabilisation des boues par adjonction de chaux, 
o Vis de convoyage et gavo pompe avec malaxeur, 
o Valorisation des boues en agriculture. 

 

2.1.2.2.Prescriptions de l’Arrêté Préfectoral 
 
La station d’épuration du SYSEG est autorisée par l’Arrêté Préfectoral n°1696-93 du 26 octobre 1993 
complété et modifié par les Arrêtés préfectoraux n°2001-4586 du 27 novembre 2001 et n°2012-521 du 12 
janvier 2012.  
 
L’échéance de l’Arrêté Préfectoral est fixée en novembre 2016. Le prochain arrêté sera pris sur l’ensemble 
du système d’assainissement de la station d’épuration (réseaux et station). 
 
Dans le cadre de l’établissement du nouvel arrêté, le syndicat a engagé la réalisation du schéma directeur 
du système d’assainissement de la station d’épuration, étude préalable au dossier d’autorisation Loi sur 
l’Eau.  
 
La capacité nominale de la station est la suivante :  
 

 Moyenne Semaine de pointe de 
temps sec 

Semaine de pointe de 
temps de pluie 

Débits    
Volume journalier (m3/j) 11 450 13 850 17 845 
Débit maximum  (m3/h) 1 450 1 450 1 450 
Flux Polluants     
Equivalents Habitants  89 750  
DBO5                  (kg/j) 3 344 5 384 5 384 
DCO                    (kg/j) 7 657 12 251 12 251 
MES                    (kg/j) 4 450 6 815 7 615 
NTK                     (kg/j) 765 1 100 1 102 
Pt                         (kg/j) 120 196 196 

 
Le rejet de la station d’épuration doit respecter les prescriptions suivantes : 
 

Paramètres Concentration 
(mg/l) 

Valeur rédhibitoire 
(mg/l) 

Flux polluants (kg/j)  Rendement  

DBO5 25 50 447 80 % 
DCO 125 250 2 231 75 % 
MES 35 85 625 90 % 
NTK 40 - 714 40 % 

 



Note de présentation du zonage assainissement – Saint Laurent d’Agny                                                                     Septembre 2017 

                                       
 
             Syndicat pour la Station d’Epuration de Givors 

 

13

 

2.1.2.3.Débits mesurés 
 
Le volume annuel d’effluents mesurés en entrée de la station en 2016 est de 4 631 823 m3 en prenant en 
compte le fonctionnement en mode dégradé de la station d’épuration depuis le 22 novembre 2016. Sans 
cet incident, le volume annuel d’effluents en entrée aurait été de l’ordre de 4 850 000 m3. Le volume est 
quasiment identique à celui de 2015, les conditions météorologiques de l’année sont également proches 
de celles de 2015. 
 
L’analyse des données de 2016 met en évidence les éléments suivants (hors mois de décembre) : 
 

- Le débit moyen mesuré est de 13 129 m3/j, soit 73 % de la capacité nominale de la 
station, (le débit d’eaux usées théoriques en entrée de la station a été estimé à 7 257 
m3/j) ; il est proche du débit de pointe par temps sec admissible (13 850 m3/j), 

 
- 39 jours dans l’année, principalement au 1er semestre, les volumes en entrée sont 

supérieurs à la capacité nominale de la station (dépassement du débit de pointe 
admissible par temps sec), 

 
- Le volume rejeté aux réseaux d’assainissement est de l’ordre de 2 565 326 m3 (avec 

l’application d’un coefficient de rejet de 0,85 sur le volume facturé de 3 018 030 m3) ; 
au moins 45% des eaux traitées par la station en 20 16 sont des eaux parasites 
(eaux claires parasites permanentes et eaux pluvial es). 

 
Le volume des eaux parasites (permanentes et les eaux pluviales) mesuré en entrée de la station 
d’épuration est identique à celui de 2015 et sa proportion dépend principalement de la pluviométrie de 
l’année. 
 
L’interprétation des données de l’autosurveillance permanente sur les réseaux de transport a permis de 
constater la nuit la venue d’eaux usées à la station d’épuration. Les derniers effluents des communes les 
plus éloignées arrivent en concomitance avec les premiers effluents de Givors.  
 
Le débit des eaux claires parasites permanentes en entrée de la station d’épuration ne peut donc 
pas être quantifié. 
 

5 000

7 000

9 000

11 000

13 000

15 000

17 000

19 000

D
éb

it 
en

 m
3/

j

Synthèse des débits journaliers  
Année 2016

Débit mesuré

Débit moyen admissible

Débit de pointe par temps sec admissible

Débit de pointe par temps de pluie admissible

 



Note de présentation du zonage assainissement – Saint Laurent d’Agny                                                                     Septembre 2017 

                                       
 
             Syndicat pour la Station d’Epuration de Givors 

 

14

 

2.1.2.4.Charges de pollution 
 

 
 
Les flux journaliers en entrée de la station d’épuration sont assez homogènes d’un mois à l’autre (hormis 
juillet à octobre). Le flux moyen admissible de la station n’est jamais atteint en 2016. Le rendement est 
faible en février, novembre et décembre en raison du dysfonctionnement de la filière biologique depuis 
l’incident du 22 novembre 2016 sur la file 1 de la décantation lamellaire sur ces deux derniers mois. La 
charge reçue de juillet à octobre est très faible, elle est en relation avec la faible pluviométrie enregistrée 
durant cette période. 

 

2.1.2.5.Conformité des rejets et du système d’assainissement 
 

2.1.2.5.1.Conformité des rejets et du système d’assainissement 

 
La qualité du rejet de la station s’apprécie en considérant à l’échelle de l’année, le mélange tant des 
effluents admis sur les ouvrages, traités et rejetés au canal de comptage de sortie, que des effluents 
directement déversés par le déversoir d’orage en tête de station lors d’épisodes pluvieux, et en conditions 
normales d’exploitation de la station d’épuration. 
 
La conformité des rejets est établie à partir des flux mesurés en sortie du système de traitement (en 
prenant en compte le flux de pollution des effluents déversés par le déversoir en tête), et reconvertis en 
concentration (à partir de la somme des volumes traités et déversés par le déversoir en tête). Une 
tolérance est acceptée pour un dépassement des normes (voir tableau ci-dessous), en revanche les 
concentrations ne doivent pas dépasser les valeurs rédhibitoires sous peine de déclarer non conforme le 